CONTRATO N.° 082/2025, REFERENTE AO PROCESSO N.° 034/2025, CHAMAMENTO PUBLICO
N.° 002/2025.

CONTRATAR ARTISTAS LOCAIS E CERIMONIALISTAS, PESSOAS FiSICAS OU JURIDICAS,
PARA REALIZA(;AO DE SHOWS MUSICAIS NOS DIVERSOS EVENTOS EFETUADOS PELO
MUNICIPIO DE LAVRAS DO SUL, PARA ATENDIMENTO AO CALENDARIO MUNICIPAL DE
EVENTOS, POR SELE(;AO PARALELA E NAO EXCLUDENTE, PARA REALIZA(;AO DE SHOWS AO
VIVO DE RENOME LOCAL/REGIONAL E APRESENTACOES CULTURAIS, a ser prestado no municipio de
Lavras do Sul, que entre si celebram, de um lado o MUNICIPIO DE LAVRAS DO SUL, pessoa juridica de direito
publico interno, com sede a Rua Cel. Meza, n.° 373, nesta cidade, inscrita no CNPJ sob n.° 88.201.298/000-49,
representado pelo Prefeito Municipal, Renan Leal Delabary, brasileiro, divorciado, Leiloeiro, portador do RG n.°
1084316569, e CPF n.° 013.862.060-16, residente e domiciliado nesta cidade, sito a Rua Coronel Meza, n.° 485,
doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e a empresa CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS
MARCO DAS AGUAS — CNPJ n.° 30.518.171/0001-78, com sede & Rua Tiradentes, n.° 591, na cidade de Lavras
do Sul/RS, CEP 97390-000, neste ato representada por Grinaldo Machado de Lima, inscrito no CPF com o n.°
712.465.920-53, conforme Termo de Adesdo ao Chamamento Publico para Credenciamento n.° 002/2025 — Processo
n.° 034/2025 (fl. 344), com HOMOLOGACAO DO CREDENCIAMENTO EM 19/12/2025, doravante
denominada CONTRATADA, tendo em vista 0os documentos juntados ao presente processo, de acordo com a
legislacdo em vigor, mediante o estabelecimento das seguintesclausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

Credenciamento de artistas locais e cerimonialistas, pessoas fisicas ou juridicas, para realizacdo de shows
musicais nos diversos eventos efetuados pelo Municipio de Lavras do Sul, para atendimento ao calendario municipal
de eventos, por selecdo paralela e ndo excludente, para realizacdo de shows ao vivo de renome local/regional e
apresentaces culturais, relacionadaos abaixo:

ITEM DESCRICAOQ/ESPECIFICACAO QTD. VALOR UNIT. VALOR UNIT.
MEDIO (NO TOTAL (NO
MAXIMO) MAXIMO)
13 SERVICOS ARTISTICOS DE GRUPOS 01 R$ 3.026,66 R$ 3.026,66

CULTURAIS. Que compreende grupos formados
por populares, que surgem das tradicbes e
costumes (danca, folclore, arte, literatura, teatro,
folguedo, mdasica, oralidade, coral, orquestra), que
0 povo produz e participa de forma ativa.
Possibilitando o divertimento, a valorizacdo e
difusdo das manifestagBes culturais locais,
oferecendo a populacdo de Lavras do Sul uma
programacdo artistico-cultural tradicional de
qualidade e pautada pela diversidade. Com no
minimo 01 ano de atividade continuada,
comprovados através de portfdlio (certificados,
recortes de jornais, revistas, postagem em sites,
blogs, redes sociais, videos, registro fotografico,
declaragfes, etc.). Para apresentacdo com duracdo

CNPJ 88.201.298/0001-49

~ RuaCel. Meza, 373 - Centro, Cx. Postal 05 - Lavras do Sul/RS, 97390-000
il (55) 32821658 | comliclavrasdosul@gmail com

7 wwwilavrasdosulrs.gov.br

de 1 hora, incluidas as despesas com transporte e
alimentacdo. Podem se cadastrar  grupos:
MAXIMO 20 COMPONENTES.

CLAUSULA SEGUNDA - DA ESPECIFICACOES E DA PRESTACAO DOS SERVICOS:

A prestacdo do servico (apresentacdo musical, show artistico) serad efetuada mediante a emissdo de requisi¢éo
especifica.

Os servicos deverdo ser prestados nos horarios e locais impreterivelmente determinados pela solicitagdo das
Secretarias Municipais.

E de responsabilidade dos contratados a utilizacdo dos instrumentos e equipamentos de sua propriedade e 0s
mesmos deverdo estar em estado de conservacdo NOVO e em pleno funcionamento;

E de responsabilidade dos contratados fazerem uma apresentacdo com os artistas ou banda completa (no
minimo de componentes determinados em cada item desse termo de referéncia), equipe técnica completa, apresentar
um repertério versatil de acordo com o tema de cada evento ou conforme a solicitacdo da Secretarias Municipais, com
duracdo minima de 2h00min para apresentacdo musical e 1h00min para apresentacao cultural.

Os custos como: caché dos artistas adicionais, equipe técnica, translado terrestre e aéreo (caso houver),
hospedagem, alimentacdo, transporte interno, pagamento de terceiros e outros sdo de responsabilidade dos
CONTRATADOS.

O pagamento do ECAD, outros impostos e taxas estdo todos inclusos por conta da CONTRATADA, sem
quaisquer 6nus adicionais paraa CONTRATANTE.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO:

Pela prestacdo dos servicos, objeto deste contrato, a CONTRATADA recebera o valor de R$ 3.026,66 (trés
mil e vinte e seis reais com sessenta e seis centavos), referente ao Item 13, do Edital, com os valores e quantidades
relacionados na tabela acima, respectivo ao evento ao qual se credenciou previamente, a ser pago pela
CONTRATANTE mediante a apresentacdo de documento fiscal habil, sendo pago em até 25 (vinte e cinco) dias
CoNsecutivos;

O pagamento somente sera efetuado mediante apresentacdo de documento fiscal idéneo, com o devido visto
da Fiscal da execucdo do contrato, senhor Eduardo Machado Leal.

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA:

Além das obrigagdes elencadas na clausula anterior, sdo obrigagdes adicionais da CONTRATADA:

4.1. A(s) CONTRATADA(S) deve estar em dia com a documentag&o exigida pelo SETOR DE LICITACOES
para participacdo do certame.

4.2. Todos os servigos deverdo seguir as especificacdes conforme este edital e solicitagao.

4.3. Levar imediatamente ao conhecimento do contratante quaisquer irregularidades ocorridas com os servigos.

4.4. Responsabilizar-se pelo transporte dos musicos e dos seus equipamentos.

4.5. Responsabilizar-se pelo comportamento dos seus empregados e por quaisquer danos que estes venham
porventura ocasionar a CONTRATANTE ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo durante a prestacdo dos
servigos, autorizando a CONTRATANTE a abater o valor correspondente dos pagamentos devidos.

4.6 - Assumir a responsabilidade por todas as providéncias e obrigacdes estabelecidas na legislacéo especifica
de acidentes de trabalho ou quando em ocorréncia da espécie, forem vitimas as suas profissionais ou terceiros durante
a prestacdo dos servigos.

CNPJ 88.201.298/0001-49

~ RuaCel. Meza, 373 - Centro, Cx. Postal 05 - Lavras do Sul/RS, 97390-000
il (55) 32821658 | comliclavrasdosul@gmail com

7 wwwilavrasdosulrs.gov.br

4.7. Prestar esclarecimentos a CONTRATANTE sobre eventuais atos ou fatos noticiados que a envolvam,
independentemente de solicitagéo.

4.8. A prestacdo do servico (apresentacdo musical, show artistico) sera efetuada mediante a emissdo de
requisicdo especifica: (solicitacdo e ordem de compra emitida pela secretaria solicitante).

4.9. Os servigos deverdo ser prestados nos horarios e locais impreterivelmente determinados pela solicitacdo
da SECRETARIA MUNICIPAL.

4.10. E de responsabilidade dos contratados a utilizaco dos instrumentos e equipamentos de sua propriedade e
0s mesmos deverdo estar em estado de conservacdo NOVO e em pleno funcionamento;

4.11. E de responsabilidade dos contratados fazerem uma apresentacio com os artistas ou banda completa (no
minimo de componentes determinados em cada item desse termo de referéncia), equipe técnica completa, apresentar
um repertorio versatil de acordo com o tema de cada evento ou conforme a solicitacdo da SECTICCE, com duracao
minima de 2h00min apresentacdo musical 01h00min para apresentacgdo cultural.

4.12. Os custos como: caché dos artistas adicionais, equipe técnica, translado terrestre e aéreo (caso houver),
hospedagem, alimentacdo, transporte interno, pagamento de terceiros e outros sdo de responsabilidade dos
CONTRATADOS.

4.13. O pagamento do ECAD, outros impostos e taxas estdo todos inclusos por conta da CONTRATADA,
sem quaisquer dnus adicionais paraa CONTRATANTE.

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGACOES DACONTRATANTE

Ao CONTRATANTE caberdo as seguintes obrigagdes:

5.1. Fazer os pagamentos nos prazos pactuados.

5.2. Outras obrigacGes necessarias e exigiveis a cada caso.

5.3. Relacionar-se com a CONTRATADA, exclusivamente, por meio de pessoas por ela credenciadas;

5.4. Cumprir e fazer cumprir o disposto neste edital e futuros contratos;

5.5. Anotar em registro proprio e notificar 8 CONTRATADA, por escrito, a ocorréncia de eventuais inconsisténcias
nos servigos a serem prestados;

5.6. Acompanhar e fiscalizar a prestacdo dos servicos solicitados, através de servidor designado, neste caso, 0 Sr.
Eduardo Machado Leal.

5.7. Comunicar imediatamente a empresa vencedora do certame irregularidades nos servicos.

5.8. Avaliar e aprovar os servicos oferecidos pela(s) futura(s) CONTRATADAC(S), observando as
determinacdes do Edital quanto aos critérios de aceite.

5.9. Usar os itens do objeto tdo somente dentro das normas e condi¢des estabelecidas neste edital.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA:

O contrato terd vigéncia de 01 (um) ano, a contar da sua assinatura, podendo ser prorrogado pelas partes até o
periodo de 60 meses, que totalizard o prazo maximo de vigéncia, nos termos da Lei Federal n.° 14.133/2021. A parte
contratante que ndo pretender a prorrogacdo deverd manifestar a sua intensdo, no prazo de 30 (trinta) dias, antes do
término de cada exercicio contratual.

CLAUSULA SETIMA — DOS ENCARGOS SOCIAIS:

As despesas com deslocamento, encargos sociais, fiscais, previdenciarios e trabalhistas e quaisquer outrosque
se fizerem necessarios ao cumprimento do presente contrato, serdo suportadas pela CONTRATADA, sendo esta
responsavel exclusiva pelas acGes penais, civeis, comerciais que puderem advir da prestacdo dosreferidos servicos.

CNPJ 88.201.298/0001-49

~ RuaCel. Meza, 373 - Centro, Cx. Postal 05 - Lavras do Sul/RS, 97390-000
il (55) 32821658 | comliclavrasdosul@gmail com

7 wwwilavrasdosulrs.gov.br

CLAUSULAOITAVA - DADOTACAO ORCAMENTARIA:

As despesas decorrentes deste contrato correrdo a conta das seguintes dotacfes orcamentarias:
11.01.23.695.0214.1.030 — Projeto Atividade — Sons da Terra

3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
3.3.90.36.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
FONTE: 1500 Recursos ndo Vinculados de Impostos

11.01.23.695.0214.2.098 — Projeto Atividade — Carnaval

3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
3.3.90.36.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
FONTE: 1500 Recursos ndo Vinculados de Impostos

11.01.23.695.0214.2.099 — Projeto Atividade — Festividades de Maio e Junho
3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA
3.3.90.36.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA FISICA
FONTE: 1500 Recursos ndo Vinculados de Impostos

11.01.23.695.0214.2.101 — Projeto Atividade — Festa Mundial do Folclore
3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA
3.3.90.36.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA FISICA
FONTE: 1500 Recursos ndo Vinculados de Impostos

11.01.23.695.0214.2.102 — Projeto Atividade — Semana Farroupilha
3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA
3.3.90.36.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA FISICA
FONTE: 1500 Recursos ndo Vinculados de Impostos

11.01.23.695.0214.2.104 — Projeto Atividade — Turismo de Gastronomia
3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA
3.3.90.36.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA FISICA
FONTE: 1500 Recursos ndo Vinculados de Impostos

11.02.13.392.0211.2.077 — Projeto Atividade — Feira do Livro

3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA
3.3.90.36.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA FISICA
FONTE: 1500 Recursos ndo Vinculados de Impostos

11.02.13.392.0211.2.079 — Projeto Atividade — Promogéo de Eventos Culturais
3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA
3.3.90.36.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA FISICA
FONTE: 1500 Recursos ndo Vinculados de Impostos

11.03.27.812.0212.2.081 — Projeto Atividade — Eventos Oficiais

CNPJ 88.201.298/0001-49

Rua Cel. Mezq, 373 - Centro, Cx. Postal 05 - Lavras do Sul/RS, 97390-000
4\ (55) 32821658 | comliclavrasdosul@gmail.com

2" wwwlavrasdosulrsgovbr

3.3.90.39.00.00.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JL)RI'DICA
3.3.90.36.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
FONTE: 1500 Recursos ndo Vinculados de Impostos

CLAUSULA NONA — DAS PENALIDADES:

O descumprimento total ou parcial das obrigacdes assumidas pela CONTRATADA, constante do Edital e do
Contrato, sem justificativa aceita pelo CONTRATANTE, resguardados os preceitos legais pertinentes e garantia a
defesa prévia, podera resultar na aplicacdo das seguintes sancoes:

a) Adverténcia, no caso de inexecucdo parcial do contrato, quando ndo se justificar a imposicao de penalidade
mais grave;

b) Multa, no percentual compreendido entre 0,5% e 30% do valor do contrato, que podera ser cumulada com a
adverténcia, o impedimento ou a declaragéo de inidoneidade de licitar ou de contratar;

c) Impedimento de licitar e de contratar com 0 CONTRATANTE, pelo prazo de até 3 (irés) anos, nas
seguintes hipoteses:

1. Dar causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano ao Municipio, ao funcionamento dos
servicos publicos ou ao interesse coletivo;

2. Dar causa a inexecucdo total do contrato;

3. Deixar de entregar a documentacdo exigida para o certame;

4. Nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;

5. N&o celebrar o contrato ou ndo entregar a documentacdo exigida para a contratacdo, quando convocado
dentro do prazo de validade de sua proposta;

6. Ensejar o retardamento da execuc¢do ou da entrega do objeto da licitagdo sem motivo justificado.

d) Declaragdo de inidoneidade de licitar e contratar com qualquer érgao publico da Administracdo Federal,
Estadual, Distrital ou Municipal, direta ou indireta, pelo prazo de 3 (trés) a 6 (seis) anos, nas seguintes situacoes:

1. Apresentar declaracdo ou documentacdo falsa exigida para o certame ou prestar declaracdo falsa durante a
licitacdo ou a execuc¢do do contrato.

2. Fraudar a licitacdo ou praticar ato fraudulento na execucdo do contrato;

3. Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

4. Praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da licitacdo;

5. Praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n.° 12.846, de 1° de agosto de 2013.

e) Na aplicacdo das sancdes serdo considerados:

1. A natureza e a gravidade da infracdo cometida;

2. As peculiaridades do caso concreto;

3. As circunstancias agravantes ou atenuantes;

4. Os danos que dela provierem para 0 CONTRATANTE;

5. A implantacdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas e orientacdes dos
6rgdos de controle.

Na aplicacéo das sancOes previstas, sera oportunizado 8 CONTRATADA defesa, no prazo de 15 (quinze) dias
Uteis, contados da sua intimagao.

A aplicacdo das sang¢des de impedimento e de declaracé@o de inidoneidade requererdo a instauracdo de
processo de responsabilizacdo, a ser conduzido por comissdo designada pelo CONTRATANTE composta de 2
(dois) ou mais servidores estaveis, que avaliara fatos e circunstancias conhecidos e intimara o licitante ou o
contratado para, no prazo de 15 (quinze) dias Uteis, contado da data de intimacgao, apresentar defesa escrita e

CNPJ 88.201.298/0001-49

~ RuaCel. Meza, 373 - Centro, Cx. Postal 05 - Lavras do Sul/RS, 97390-000
il (55) 32821658 | comliclavrasdosul@gmail com

7 wwwilavrasdosulrs.gov.br

especificar as provas que pretenda produzir.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO:

MUNICIPAL \

LAVRASDO S

UNIAQ E TRABALHO PELO FUTURO DO NOSSO POVO

GOVERNO

E competente o Foro da comarca de Lavras do Sul para dirimir qualquer controvérsia que se originar deste

contrato.

E, por estarem assim certas e ajustadas, as partes assinam este instrumento, em duas vias de igual teor e

forma, apds lidas e achadas conforme.

Lavras do Sul, 19 de dezembro de 2025.

Renan Leal Delabary
Prefeito Municipal de Lavras do Sul
CONTRATANTE

Centro de Tradigbes Gaucha Marco Das Aguas
CNPJ n.°30.518.171/0001-78
CONTRATADA

Setor de Licitacoes
CNPJ 88.201.298/0001-49

-
jfff (55) 32821658 | comliclavrasdosul@gmail.com
S wwwlavrasdosulrsgovbr

Rua Cel. Meza, 373 - Centro, Cx. Postal 05 - Lavras do Sul/RS, 97390-000

	CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
	CLÁUSULA SEGUNDA – DA ESPECIFICAÇÕES E DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS:
	CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO:
	CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:
	CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
	CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA:
	CLÁUSULA SÉTIMA – DOS ENCARGOS SOCIAIS:
	CLÁUSULA OITAVA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
	CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES:
	O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela CONTRATADA, constante do Edital e do Contrato, sem justificativa aceita pelo CONTRATANTE, resguardados os preceitos legais pertinentes e garantia a defesa prévia, poderá resultar na aplic...
	a) Advertência, no caso de inexecução parcial do contrato, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;
	b) Multa, no percentual compreendido entre 0,5% e 30% do valor do contrato, que poderá ser cumulada com a advertência, o impedimento ou a declaração de inidoneidade de licitar ou de contratar;
	c) Impedimento de licitar e de contratar com o CONTRATANTE, pelo prazo de até 3 (três) anos, nas seguintes hipóteses:
	1. Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano ao Município, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
	2. Dar causa à inexecução total do contrato;
	3. Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
	5. Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
	6. Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado.
	d) Declaração de inidoneidade de licitar e contratar com qualquer órgão público da Administração Federal, Estadual, Distrital ou Municipal, direta ou indireta, pelo prazo de 3 (três) a 6 (seis) anos, nas seguintes situações:
	1. Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato.
	2. Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
	3. Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
	4. Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
	5. Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei n.º 12.846, de 1º de agosto de 2013.
	e) Na aplicação das sanções serão considerados:
	1. A natureza e a gravidade da infração cometida;
	2. As peculiaridades do caso concreto;
	3. As circunstâncias agravantes ou atenuantes;
	4. Os danos que dela provierem para o CONTRATANTE;
	5. A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.
	Na aplicação das sanções previstas, será oportunizado à CONTRATADA defesa, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contados da sua intimação.
	CLÁUSULA DÉCIMA – DO FORO: